

Long Biên, ngày 29 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai giảng tại các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2017-2018

Căn cứ công văn số 2837/SGD&DT-HSSV ngày 25/8/2017 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn khai giảng và tổ chức một số hoạt động đầu năm học 2017-2018.

Căn cứ vào thực tế giáo dục của Quận,

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Quận ủy, UBND Quận xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học mới - Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm học 2017-2018 tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua tổ chức Lễ khai giảng, giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức sâu sắc về vai trò, nhiệm vụ của nhà trường trong sự nghiệp đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp kinh tế, xã hội của Quận, Thủ đô và đất nước. Nâng cao vai trò trách nhiệm chăm lo cho giáo dục của cấp ủy, chính quyền, ban ngành đoàn thể các cấp, của nhân dân, các bậc cha mẹ học sinh, các lực lượng xã hội. Qua đó, đẩy mạnh phong trào thi đua "Quán lý tốt - Dạy tốt - Học tốt" nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành GD&ĐT quận thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2017-2018.

Nội dung Lễ khai giảng đảm bảo trở thành ngày hội khai trường của học sinh; không gây áp lực với học sinh bằng việc tập dượt khai giảng; diễn văn khai giảng cần ngắn gọn. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh với tinh thần vững vàng, tin tưởng bước vào năm học mới.

B. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Năm học 2017-2018, Quận Long Biên có 101 trường MN, TH, THCS (Công lập 71 trường: MN: 28, TH: 25, THCS: 18; Tư thục: 30 trường) và 04 trường trung học phổ thông.

1. Thời gian tổ chức Lễ Khai giảng tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận:

1. Thời gian: Thống nhất tổ chức từ 7h30' đến 8h30' ngày 05 tháng 9 năm 2017 (thứ ba)

2. Nội dung:

Lễ khai giảng tại các trường học thực hiện theo công văn 2837/SGD&DT-HSSV ngày 25/8/2017 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn khai giảng và tổ chức một số hoạt động đầu năm học 2017-2018.

Các đơn vị tổ chức Lễ khai giảng và đón Cờ thi đua Xuất sắc, Bằng khen Thành phố, Bằng công nhận trường Chuẩn quốc gia (CQG), Lễ khánh thành, gắn biển công trình gồm:

- THCS Ái Mộ, Phường Ngọc Lâm - đón Cờ thi đua dẫn đầu khối THCS của UBND Thành phố Hà Nội - Đón lãnh đạo Thành phố về dự.
- TH Ái Mộ B, phường Ngọc Lâm - đón Cờ thi đua dẫn đầu khối TH của UBND Thành phố Hà Nội.
- MN Hoa Sen, phường Đức Giang - đón Cờ thi đua dẫn đầu khối MN của UBND Thành phố Hà Nội.
- TH Thượng Thanh, phường Thượng Thanh - đón Bằng khen của UBND Thành phố Hà Nội.
- MN Phúc Đồng, phường Phúc Đồng - đón Bằng khen của UBND Thành phố Hà Nội.
- THCS Thanh Am – Lễ gắn biển công trình kỷ niệm 72 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9.
- MN Thạch Cầu, phường Long Biên - Đón bằng công nhận trường CQG
- MN Bắc Cầu, phường Ngọc Thụy - Đón bằng công nhận trường CQG
- TH Ái Mộ A, phường Ngọc Lâm - Đón bằng công nhận trường CQG
- MN Tràng An, phường Giang Biên - Lễ khánh thành
- TH Gia Thượng, phường Ngọc Thụy - Lễ khánh thành
- THCS Ngọc Thụy, phường Ngọc Thụy – Lễ khánh thành

II. Chương trình tổ chức

1. Chương trình Lễ khai giảng năm học mới 2017-2018 (biểu 1 đính kèm).
2. Chương trình Lễ khai giảng năm học mới 2017-2018 – Đón Cờ thi đua Xuất sắc dẫn đầu, Bằng khen của UBND Thành phố (biểu 2 đính kèm).
3. Chương trình Lễ khai giảng - Đón Bằng công nhận trường CQG (biểu 3 đính kèm)
4. Chương trình Lễ khai giảng - Lễ gắn biển công trình (biểu 4 đính kèm)

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN (biểu 5 đính kèm)

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Lễ khai giảng tại các trường MN, TH, THCS, THPT công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2017-2018, UBND Quận yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công để Lễ khai giảng - Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, tổ chức gắn biển công trình, đón Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia (nếu có) đảm bảo được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, ngắn gọn, vui tươi và an toàn./

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- Quận ủy, UBND Quận; | đ/c b/c
- Các trường MN, TH, THCS; đ/c thực hiện;
- Lưu VP. (06) *ac*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KẾ CHỦ TỊCH

KẾ PHÓ CHỦ TỊCH



Dinh Thị Thu Hương

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN LONG BIÊN

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
THÀNH PHỐ

LỄ
KHÁNH THÀNH, GẮN BIỂN CÔNG TRÌNH TRƯỜNG THCS THANH AM
CÔNG TRÌNH KỶ NIỆM 72 NĂM QUỐC KHÁNH 2/9 (2/9/1945 – 2/9/2017)
KHAI GIẢNG NĂM HỌC MỚI 2017-2018

Long Biên, ngày 05 tháng 9 năm 2017

Phông chữ sân khấu

UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG MẦM NON (TIỂU HỌC).....

LỄ
Khai Giảng Năm Học Mới 2017-2018
ĐÓN BẰNG CÔNG NHẬN TRƯỜNG CHUẨN QUỐC GIA MỨC ĐỘ I

....., ngày 05 tháng 9 năm 2017

Biểu 1: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng
(Kèm theo Kế hoạch số: 301 /KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2017 của UBND quận Long Biên)

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00'-7h30'	Đón đại biểu; ôn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa.
7h30'- 8h30'	Lễ khai giảng	
7h30'	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca. Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường. Hiệu trưởng nhà trường đọc diễn văn tuyên bố khai giảng năm học mới Lãnh đạo cấp trên tặng hoa chúc mừng Đánh trống khai trường	Thực hiện theo nghi thức quy định: tất cả đại biểu, CBGVNV, HS dự lễ chào cờ đều hát Quốc ca
		Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
		Nếu có lãnh đạo cấp trên dự
		Tổ chức các hoạt động cho nhiều học sinh được tham gia
8h30'	Kết thúc Lễ Khai giảng	
9h00'	Học tiết học đầu tiên của năm học – dạy nếp sống thanh lịch văn minh cho HS	

Biểu 2: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng – Đón Cờ thi đua, Bằng khen của UBND Thành phố
 (THCS Ái Mộ, TH Ái Mộ B, MN Hoa Sen, MN Phúc Đồng, TH Thượng Thanh)
 (Kèm theo Kế hoạch số: 301 /KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2017 của UBND quận Long Biên)

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00'-7h30'	Đón đại biểu, ổn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa
7h30'- 8h30'	Lễ khai giảng	
7h30'	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Thực hiện theo nghi thức quy định: tắt cờ đại biểu, CBGVNV, HS dự lễ chào cờ đều hát Quốc ca
	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường.	
	Hiệu trưởng nhà trường đọc diễn văn khai giảng	Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
	Công bố Quyết định trao Cờ thi đua (Bằng khen) của UBND Thành phố	
	Lãnh đạo cấp trên trao Cờ, Bằng khen của UBND Thành phố, tặng hoa chúc mừng	
	Đánh trống khai trường	
	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian; thăm quan CSVC	Tổ chức các hoạt động cho nhiều HS được tham gia
8h30	Kết thúc lễ khai giảng	

Biểu 3: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng, đón Bằng công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia tại trường MN Thạch Cầu (P. Long Biên), Bắc Cầu (P. Ngọc Thụy), TH Ái Mộ A (P. Ngọc Lâm)
 (Kèm theo Kế hoạch số: 301 /KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2017 của UBND quận Long Biên)

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00' - 7h30'	Đón đại biểu, ôn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa
7h30' - 8h30'	Lễ khai giảng	
7h30'	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Thực hiện theo nghi thức quy định: tất cả đại biểu, CBGVNV, HS dự lễ chào cờ đều hát Quốc ca
	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường.	
	Hiệu trưởng nhà trường đọc diễn văn khai giảng kết hợp báo cáo quá trình xây dựng trường chuẩn quốc gia.	Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
	Công bố Quyết định trao Bằng công nhận trường đạt CQG	
	Lãnh đạo cấp trên trao Bằng tặng hoa chúc mừng	
	Dánh trống khai trường	
	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian; thăm quan CSVC	Tổ chức các hoạt động cho nhiều HS được tham gia
8h30	Kết thúc lễ khai giảng	

**Biểu 4: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng, Lễ khánh thành và gắn biển công trình(THCS Thanh Am) hoặc Lễ Khai giảng và Lễ Khánh thành công trình tại MN Tràng An, TH Gia Thượng, THCS Ngọc Thụy.
(Kèm theo Kế hoạch số: 301 /KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2017 của UBND quận Long Biên)**

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00'-7h30'	Đón đại biểu; ôn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa.
7h30'- 8h30'	Lễ khánh thành, gắn biển công trình, khai giảng	
7h30'	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Thực hiện theo nghi thức quy định: tất cả đại biểu, CBGVNV, HS dự lễ chào cờ đều hát Quốc ca
	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV, HS nhân ngày khai trường	
	Báo cáo quá trình triển khai thực hiện dự án	
	Hiệu trưởng đọc diễn văn khai giảng năm học mới Công tác phối hợp tiếp nhận sử dụng, khai thác công trình.	Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
	Công bố Quyết định gắn biển công trình	
	Lãnh đạo cấp trao Quyết định	
	Nghi lễ cắt băng khánh thành	
	Danh trống khai trường	
	Nghi lễ gắn biển công trình	
	Tổ chức các hoạt động VH, VN, TT...; thăm quan CSVC	Tổ chức hoạt động cho nhiều HS được tham gia
9h00'	Học sinh ôn định tổ chức, học tiết học đầu tiên của năm học – dạy nếp sống thanh lịch văn minh cho HS	

Biểu 5: Phân công nhiệm vụ

(Kèm theo Kế hoạch số: 301/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2017 của UBND quận Long Biên)

TT	TÊN ĐƠN VỊ	NỘI DUNG NHIỆM VỤ CÔNG VIỆC
1	Phòng Giáo dục và Đào tạo	<ul style="list-style-type: none"> - Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các nhà trường tổ chức tốt lễ khai giảng năm học mới theo đúng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Hà Nội và của UBND Quận Long Biên. - Phối hợp với phòng Nội vụ, Văn phòng Quận ủy và Văn phòng HĐND-UBND Quận, Ban quản lý dự án, UBND các phường chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Lễ khai giảng - Lễ khánh thành, gắn biển công trình; Lễ khai giảng - Đón Bằng công nhận Chuẩn Quốc gia; Đón Cờ thi đua xuất sắc, Bằng khen của UBND Thành phố tại các nhà trường (âm ly - loa đài, phông chữ, băng khánh thành, biển công trình, vị trí cất băng khánh thành; bố trí giáo viên: trang phục áo dài đỏ; khay, kéo – cất băng khánh thành; giáo viên giới thiệu đón đoàn thăm quan cơ sở vật chất nhà trường). - Hướng dẫn, kiểm tra nội dung bài phát biểu của Hiệu trưởng đảm bảo nội dung của buổi lễ ngắn gọn, rõ. - Hướng dẫn các trường thực hiện chương trình, thời khóa biểu sau khai giảng theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Hà Nội ngay tiết học, buổi học đầu tiên
2	Văn phòng HĐND-UBND Quận	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tin tới Ban quản lý dự án chuẩn bị báo cáo quá trình triển khai thực hiện dự án với những trường có gắn biển công trình kỷ niệm 72 năm Quốc khánh 2/9. - Phát hành Giấy mời đại biểu và cơ quan báo đài đối với Lễ khai giảng – Lễ khánh thành và gắn biển công trình kỷ niệm 72 năm Quốc khánh 2/9 tại các trường THCS Thanh Am. - Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Văn phòng Quận ủy để xuất mời lãnh đạo Quận uy-HĐND-UBND Quận cũ, động viên các trường MN, TH, THCS tổ chức Lễ khai giảng kết hợp đón Bằng công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia, gắn biển công trình hoặc được Sở GD&ĐT Hà Nội mời Lãnh đạo Trung ương, Thành phố về dự (nếu có).
3	Ban quản lý dự án	<ul style="list-style-type: none"> - Đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thiện các hạng mục, nội dung công việc của dự án, khán trường đón dẹp lều lán, máy móc, vật liệu thi công còn thừa trên công trường; thực

		<p>hiện tốt công tác vệ sinh môi trường xung quanh khu vực các công trình khánh thành, gắn biển.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị báo cáo quá trình thực hiện các dự án. - Thông nhất với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng về nội dung, vị trí và chuẩn bị biển công trình - Chịu trách nhiệm về kinh phí phục vụ buổi lễ, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND phát chế độ, báo cáo cho các đại biểu tham dự.
4	Thường trực Thi đua Khen thưởng	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Thi đua khen thưởng Thành phố tham mưu Quyết định gắn biển công trình (nếu có) - Phối hợp với Ban quản lý dự án, Phòng GD&ĐT tham mưu UBND Quận điều hành chương trình gắn biển công trình (nếu có). - Phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu UBND Quận điều hành phản công bố Quyết định và trao Bằng công nhận trường mầm non đạt CQG
5	Phòng Văn hóa Thông tin	Phối hợp với phòng GD&ĐT, Ban quản lý Dự án thực hiện công tác tuyên truyền và hướng dẫn Trung tâm văn hóa thực hiện công tác trang trí.
6	Trung tâm VHTTIT	Chủ động phối hợp với phòng GD&ĐT, Ban quản lý dự án chuẩn bị và thực hiện tốt công tác trang trí, âm thanh toa đài, nghi lễ cắt băng khánh thành, gắn biển công trình đối với các trường tổ chức Lễ khai giảng – Lễ khánh thành và gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 72 năm Quốc khánh 2/9.
7	Phòng Quản lý đô thị	Chi đạo đơn vị duy tu, duy trì, thực hiện tốt công tác đảm bảo VSMT trên địa bàn toàn quận trong thời gian diễn ra Lễ khai giảng
8	Công an Quận	<ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an ninh trật tự, ATGT, hướng dẫn dỗ xe trong khu vực các đồng chí lãnh đạo Thành phố, Quận và đại biểu về dự Lễ khai giảng – Lễ khánh thành và gắn biển công trình kỷ niệm 72 năm Quốc khánh 2/9, và Lễ khai giảng – Đón Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia tại các trường - Có kế hoạch xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến an ninh trật tự liên quan đến buổi lễ.
9	Phòng Cảnh sát PCCC	XD phương án đảm bảo công tác PCCC tại các trường MN, TH, THCS thuộc Quận.

10	Công ty Điện lực Long Biên:	Đảm bảo cung ứng điện tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà trường tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học mới 2017-2018.
11	Đội Thanh tra giao thông vận tải	Thông nhất vị trí khu vực đỗ xe ô tô và xe máy của đại biểu về dự, đặt các biển hướng dẫn giao thông, đảm bảo giao thông trong khu vực vào thời gian diễn ra buổi lễ; tránh ùn tắc giao thông cho cha mẹ học sinh và học sinh đi lại trong ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường.
12	UBND các phường	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Ban quản lý Dự án, Trung tâm Văn hóa và các nhà trường thực hiện các nội dung trang trí, tuyên truyền xung quanh các công trình và chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ buổi Lễ khai giảng - Lễ khánh thành và gắn biển công trình kỷ niệm 72 năm Quốc khánh 2/9; Lễ khai giảng – Đón bằng công nhận trường CQG tại các trường. - Cử đại biểu của phường tham dự Lễ khai giảng năm học mới tại các trường.
13	Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận	<ul style="list-style-type: none"> - Căn cứ hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội, UBND Quận và phòng GD; chủ động xây dựng chương trình tổ chức Lễ khai giảng, đón Bằng công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia, gắn biển công trình (nếu có) báo cáo Đảng ủy - UBND phường; kết hợp với Ban đại diện CMHS chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt Lễ khai giảng - Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2017-2018, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho HS. Có phương án chủ động với tình hình thời tiết trong ngày khai giảng để đảm bảo sức khỏe cho HS.
14	Liên đoàn Lao động Quận	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Ban Quản lý dự án tham mưu LDLĐ Thành phố điều hành chương trình gắn biển công trình.

